

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025; Căn cứ Công văn số 264-CV/BTCTU, ngày 20/8/2025 về việc giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên và thành lập tổ chức đảng năm 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trang bị những kiến thức cơ bản về Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam cho đối tượng là quần chúng ưu tú trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố. Giúp học viên nắm vững và có khả năng vận dụng kiến thức, quan điểm, đường lối của Đảng vào thực tiễn công tác và trong cuộc sống; xây dựng động cơ vào Đảng đúng đắn, tích cực rèn luyện và phấn đấu để trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Việc học tập phải đảm bảo thời lượng, nội dung chương trình theo quy định của Ban Tuyên giáo và Dân Vận Trung ương. Trong quá trình giảng dạy, giảng viên cần gắn lý luận với thực tiễn, đổi mới phương pháp và nâng cao chất lượng dạy học, coi trọng việc đối thoại, thảo luận với học viên tạo không khí tích cực, sôi nổi trong học tập. Học viên cần vận dụng những kiến thức được học vào thực tiễn hoạt động của bản thân, gắn với những nhiệm vụ được giao tại cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Chương trình giảng dạy gồm 05 chuyên đề theo “*Tài liệu bồi dưỡng nhận thức về Đảng*” do Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng - Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự Thật in và phát hành năm 2022, cụ thể:

TT	Bài giảng	Thời lượng
1	Bài 1: Khái quát lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.	1 buổi
2	Bài 2: Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội.	1 buổi
4	Bài 3: Nội dung cơ bản của Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam	1 buổi
5	Bài 4: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.	1 buổi
6	Bài 5: Phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.	1 buổi

7	Hệ thống, hướng dẫn trả lời câu hỏi để kiểm tra	1 buổi
8	Viết bài thu hoạch	1 buổi
9	Tổng kết, trao giấy chứng nhận	1 buổi

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, GIẢNG VIÊN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là quần chúng ưu tú được các chi, đảng bộ cơ sở trong Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố lựa chọn, cử đi học.

2. Số lượng: 01 lớp, dự kiến 45 học viên.

3. Giảng viên: Các đồng chí giảng viên kiêm chức, báo cáo viên do Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố quản lý. (Giảng viên kiêm chức của Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố).

4. Thời gian tổ chức lớp: Dự kiến tháng 10/2025 (thời gian cụ thể sẽ ấn định theo giấy triệu tập).

5. Địa điểm: Hội trường Toà án nhân dân Thành phố.

6. Kinh phí: Văn phòng Đảng ủy lập dự trù kinh phí và chuẩn bị cơ sở vật chất để lớp học đảm bảo theo yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng chương trình, lịch học, bố trí giảng viên, chuẩn bị tài liệu học tập, xây dựng đề kiểm tra nhận thức cuối khoá và trực tiếp giúp Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý lớp học, lập danh sách học viên để triệu tập. Kết thúc khóa học tham mưu chấm bài, cấp giấy chứng nhận, thông báo kết quả học tập gửi tới các tổ chức cơ sở đảng, báo cáo kết quả lớp học với Ban Thường vụ Đảng ủy.

2. Giao cho Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với Đảng ủy Toà án nhân dân thành phố, Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy: Chuẩn bị hội trường, tăng âm loa máy, micro, trang trí khánh tiết cho lớp học; kinh phí phục vụ công tác tổ chức lớp học theo kế hoạch; thanh quyết toán kinh phí lớp học trong thời gian 01 tuần sau khi kết thúc lớp học; chuẩn bị tặng phẩm khen thưởng học viên có thành tích xuất sắc trong học tập vào dịp tổng kết lớp học.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Đảng ủy Toà án nhân dân thành phố,
- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc,
- Các Ban tham mưu, Văn phòng Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

Phạm Quang Sáng